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ABSTRAKT

Abych ukázala, jak se kořeny nejmodernějších hnutí často nacházejí v minulosti,

chci se zabývat Bressonem a jeho vlivem na současný film, konkrétně na

významné autory, kteří posouvají hranice konvencí. V jeho díle budu analyzovat,

jak práce a myšlení mistra, který často stojí v historii kinematografie osamocený,

nikdy nebyl součástí žádné skupiny či hnutí, má dodnes podstatný vliv na filmové

tvůrce, kteří přetvářejí jazyk a pracovní postupy tvorby filmu. Robert Bresson,

který stál stylisticky mimo, avšak umělecky byl poměrně klíčovou postavou,

velmi přímo ovlivňuje marginalizované filmaře dnešní doby. Někdy stojí mimo

hlavní proud na základě vlastní volby, jindy je to jenom důsledek, to však

nehraje roli, neboť jsou to právě oni, kteří ukazují cestu skutečně nezávislých a

nových forem filmařství.

ABSTRACT

To see how the most forward movements often find their roots in the past, I

want to talk about Bresson, in contemporary cinema, specifically in eminent

authors pushing the boundaries of conventions. We will in this work be analysing

how the work and thought of a master that very often stands alone in the history

of cinema, never part of a group or movement, still today has a significant effect

on filmmakers that are reinventing the language and workflow of the making of a

film. Robert Bresson, a stylistically marginalised but artistically quite central

figure, is very directly affecting the marginalised filmmakers of today. Sometimes

they are marginalised by choice, other times by consequence, but little

importance does it make, for they are the ones who are showing the way to a

truly independent and new form of filmmaking. 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ÚVOD

Může vypadat jako zobecnění, řekneme-li, že v různých uměních mají hnutí,

která přinášejí ty největší změny, často kořeny u mistrů minulosti. U umělců

renesance můžeme například pozorovat, jak se inspirovali formami antické řecké

a římské estetiky. To by mohlo vést k ještě horšímu zobecnění, když řekneme, že

„všechno již bylo uděláno“ nebo „všechno již bylo řečeno“. Zda jsou daná tvrzení

pravdivá či ne, je věc spekulací, které nás v této práci nezajímají. Zmiňuji to

však proto, že pokud by tyto postřehy byly pravdivé, mohly by snad sloužit jako

výchozí bod pro naši diskusi.

Žijeme v době, kdy je pohyblivý obraz tak rozšířený a všem dostupný, že

samotné slovo „film” může ztrácet svoji podstatu. Přesto se modus operandi

velkých televizních a filmových produkcí zdá přísnější a totalitnější než kdy dříve,

s příchodem takových hráčů, jako jsou Netflix a další, kteří produkují enormní

množství obsahu ve velmi krátké době, což činí možnost přizpůsobení pracovních

procesů jednotlivým projektům či režisérům téměř nemožné. Tento druh

pracovního postupu, který je nejrozšířenější a do kterého jde nejvíce peněz, visí

nad hlavami mladých filmařů jako něco, co musí přijmout a následovat.

Nevyhnutelně existují filmaři, pro které není přirozené nebo přitažlivé pracovat v

takových strukturách - s velkými štáby, omezeným časem na natáčení a

omezenou tvůrčí svobodou, a kteří si proto museli vytvořit vlastní pravidla a

vymyslet jiné pracovní postupy. Vidět, že existuje možnost natáčet filmy jiným

způsobem a stále mít dostatek peněz na to všem zaplatit, aniž byste museli

obětovat čas a kreativitu, je pro někoho, komu konvenční nebo nejrozšířenější

způsob výroby filmů příliš nevyhovuje, velmi inspirativní. Místo aby obětovali čas

nebo tvůrčí rozhodnutí, obětují složitost natáčení, počet členů štábu, popularitu

herců (kteří někdy nejsou ani herci, ale lidmi ze všech oblastí života), drahé

lokace a luxusní catering. Díky tomu jsou jejich rozpočty mnohem menší, ale
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také to kreativně ovlivňuje výstup jejich filmů v tom smyslu, že jsou mnohem

koncentrovanější a výstižnější, a je-li výdej energie a peněz takto kontrolován,

stává se kvalita filmů tím nejzásadnějším.

Nemáte-li dostatek peněz na to, abyste dělali to, co chcete, a upřednostňujete-li

určité věci před ostatními, nevyhnutelně vás to vede ke zpochybňování přijatých

konvencí týkajících se způsobu, jakým budete natáčet. Možná právě z těchto

omezení vyvstávají nejkreativnější řešení. Mohli bychom, použijeme-li takový

nešťastný termín, hovořit o minimalistické filmové tvorbě v tom smyslu, že vše,

co je ve filmu nebo výpravě, je pro natáčení filmu skutečně nezbytné. Nejenže

byl Bresson jedním z prvních, kteří si tento přístup osvojili, ale během 40 let své

kariéry za něj neustále bojoval a aplikoval ho ve všech svých filmech. Navíc si

dokonce našel čas na napsání a editaci malé knihy s názvem Poznámky o

kinematografu (Notes sur le cinématographe), kde pečlivě propojil své myšlenky

a pravidla pro filmovou tvorbu. Jedná se o knihu složenou z krátkých postřehů

týkajících se téměř všech aspektů filmu - herců, obrazu, zvuku, času, střihu,

vlivu jiných umění atd. Je zajímavé sledovat, jak jsou tato kniha a jeho postřehy

aktuální dodnes, a porovnat je s myšlenkami vybraných současných tvůrců. 1

Abychom našli spojení mezi Bressonem a jeho současnými kolegy, začneme

nejprve krátkým úvodem k Bressonovi a jeho myšlenkám, aby bylo později

snazší je identifikovat u jiných režisérů. To bude tématem první kapitoly, zatímco

ve druhé a třetí kapitole provedu hloubkovou analýzu dvou režisérů, kteří se od

sebe velmi liší, ale každý si svým způsobem nese mnoho z Bressonových lekcí.

Tyto dvě kapitoly budou věnovány mexickému režisérovi Carlosu Reygadasovi a

portugalskému režisérovi Pedrovi Costovi. Ve čtvrté kapitole zmíním další tři

filmaře, jmenovitě Jessicu Hausnerovou, Lisandra Alonsa a Paula Schradera, kteří

Bressonův odkaz přijali v menší míře, ale neméně efektivně. Je zřejmé, že by

Abychom uvedli nedávný příklad, mexický režisér Amat Escalante uvedl, že při natáčení 1

jeho prvního filmu, Krev (Sangre), měli vždy na place ne jednu, ale dvě kopie
Bressonovy knihy. Zdroj tohoto rozhovoru naleznete zde:
Escuela Superior de Cine ESCINE (2020) Amat Escalante / MASTERCLASS 2020. [online
video] Dostupné z: https://youtu.be/IA6Bz1Aik0o [cit. 2/02/2021].
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seznam těchto autorů mohl být nekonečný, ale pro účely této práce bylo nutné

provést výběr. Práce bude zakončena závěrem, kde shrneme vše, co jsme

analyzovali a objevili v průběhu čtyř kapitol.
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KAPITOLA 1 - ZÁKLADY BRESSONA

Je prakticky nemožné diskutovat o Bressonově filmu, aniž bychom vzali v úvahu

jeho stručné, přesto však důležité úvahy o teorii filmu. Jak již bylo zmíněno,

většina z nich byla sepsána v Poznámkách o kinematografu, ale existuje další

kniha vydaná Bressonovým jménem, a to je sbírka jeho rozhovorů, nazvaná

Bresson o Bressonovi (Bresson on Bresson). Tyto dvě knihy, zároveň s jeho filmy,

budou hlavním zdrojem pro tuto kapitolu. Většina z řečeného bude tedy

podpořena přímými citacemi samotného autora, pokud se nenajdou konkrétní

příklady z jeho filmů.

Ačkoliv téměř každý, kdo se zajímal o kinematografii, toto jméno zná, není

zaručeno, že Bressonova filozofie jazyka je tak známá jako jeho jméno nebo jeho

filmy. Bresson je nicméně někdo, kdo ze svých rozjímání o jazyce a svého

používání jazyka učinil téměř politickou bitvu. Říkám politickou, protože jeho

myšlenky vycházejí z ideologie filmu, z toho, jaký by film měl a neměl být. V

tomto je velmi blízký André Bazinovi, velmi silné osobnosti v boji za ontologii

filmu, toho, co je skutečně filmové, v kontrastu s tím, co je převzato z jiných

umění a filmovému obrazu nepřirozeně vnuceno. Takové puristické myšlenky se

dnes zdají téměř nepodstatné, podíváme-li se na kvantum současné produkce,

ale jak zjistíme, jsou jistě přítomny u některých nejzajímavějších současných

autorů - těch, kteří, jak jsme řekli v úvodu, musí pečlivě vybírat, co vstupuje do


[…]


momentě, kdy už je vše ztraceno, ale určitým způsobem to víře otevře dveře,

aby zvítězila nad zoufalstvím ztraceného muže.

Schrader, P., Transcendental style in film: Ozu, Bresson, Dreyer, 1. vyd., Oakland: 48

University of California Press, 2018. ISBN: 9780520296817.
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Opět se jedná o film, kde fyzicky neexistuje dominantní akce a pohyby kamery

téměř neexistují. Přesto je vnitřní napětí postav extrémně intenzivní a poutavé.

Možná by bylo nejlepší zakončit slovy, která o tomto aspektu Bressonova filmu a

jeho důležitosti v historii filmu řekl sám Paul Schrader:

„I když lidé nejsou přímo ovlivněni Bressonem, je důležité, abyste uměli

natočit film s jeho druhem estetiky. Samotná skutečnost, že to dokážete,

je v rozporu s tím, co si mnozí z nás myslí, že je film – je-li film kinetický,

o akci a empatii, pak dvě věci, kterým se Bresson vyhýbá, jsou akce a

empatie.“ 49

Schrader, P. in Brooke, M. (2012, February 10). Robert Bresson: Alias Grace. Sight and 49

Sound. https://web.archive.org/web/20120803090354/http://old.bfi.org.uk/
sightandsound/feature/49407
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ZÁVĚR

Tato práce se zrodila v první řadě z lásky k filmům Roberta Bressona a některých

současných autorů, kteří se zdáli být propojeni s určitými starými hodnotami,

hodnotami, které se někdy zdají být ztraceny v mnoha velkých produkcích, se

kterými se dnes setkáváme. Vycházela tedy z myšlenky, že bude existovat

způsob, jak tyto vazby najít, a to nejen na smyslové úrovni, ale že by mohly být

jasně definovány a dokázány formálnější analýzou díla a myšlenek jednak

Bressona, jednak zainteresovaných současných filmařů. Proto tato práce, stejně

jako filmy, které v ní byly analyzovány, vycházela ze zkoumání, v dnešním filmu,

něčeho skutečného, a ne reprodukce něčeho skutečného. Docela silná myšlenka,

která, jak jsme odhalili, je jádrem tohoto umění.

Je zřejmé, že seznam režisérů, které jsme analyzovali, musel být omezen. Mohl

by pokračovat mnoha dalšími významnými jmény, jako Lucrecia Martel, Leos

Carax nebo Amat Escalante, abychom jmenovali alespoň některé, a to byl zcela

opomenut svět asijského filmu. Bylo by prakticky nemožné provést úplnou a

vyčerpávající analýzu všech režisérů, které Bresson ovlivnil, takže výběr musel

být zúžen na pár jmen. Přesto se jedná o velmi silné osobnosti, které si zaslouží,

aby byl věnován čas jejich zkoumání a objevení.

Prostřednictvím tohoto procesu bylo možné si všimnout, jak je Bresson, ať už

vědomě nebo nevědomě, cíleně nebo nechtěně, velmi přítomen v přístupu a v

myšlenkách některých z nejdůležitějších filmových tvůrců současnosti - těch,

kteří se nesklánějí před tím, co vnucuje odvětví, ale bojují za pozici filmu jako

umění zabývajícího se lidskou bytostí a za svou vlastní důstojnost filmařů, kteří

chtějí vytvářet vlastní procesy výzkumu, tvorby a objevování. Jedná se o filmaře,

kteří si uvědomují nekonečné možnosti filmu a toho, kolik nám může dát zpět a

naučit nás o sobě, o lidskosti, pokud k nim přistupujeme správným způsobem a

poskytujeme správné vstupy. Jejich srovnání s filmařem jiné éry pomohlo
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pochopit, co je na tom, co tito tvůrci dělají, opravdu důležité. Poslouchat

Bressona, jak mluví o mechanismu kamery, se zdá být jako sledovat někoho, kdo

je ještě ohromen možnostmi relativně nového média. Dnes už na nás nezapůsobí

něco, co považujeme za samozřejmost, protože je to všude kolem nás. Existují

však někteří filmaři, kteří se stále nechávají uchvátit filmovými možnostmi. Pro

filmový jazyk je osvěžující být vedeni takovými mozky, které stále nacházejí něco

nového v médiu, které je na některých místech konsolidováno do statické

reprodukce nejhorších využití sebe sama (jako televize). A co víc, je to často

právě díky jejich schopnosti být neustále ohromeni a překvapeni nekonečnými

možnostmi jednoduchého zvukového záznamníku a kamery, že jsou tito autoři

tlačeni, aby přehodnotili směřování filmu a způsob, jakým je dnes lidská bytost

zobrazována.

V době, kdy je film jakoby čím dál víc uměle vytržen ze života, z reality, z

pravdy, se zdá být naléhavost návratu k určitým pilířům umělecky etického,

umělecky morálního pojetí filmu a reality nevyhnutelná. Když byl dotázán na

Bressona, Paul Schrader řekl:

„Je nejvýjimečnější z umělců. Čas od času se někdo pokusí udělat

bressonovský film – dá se říci, že Béla Tarr nebo Angelopoulos nebo

Sokurov k této tradici náleží, ale jejich filmy jsou spíše o tichosti než o

tom, co dělal Bresson. Je jako světlo, cesta, cesta nahoře v dálce: je

velmi vzrušující vědět, že to světlo stále svítí, ale nikdy se tam

nedostanete.“50

A já s dovolením dodám, že toto světlo, o kterém Schrader hovoří, světlo, které

stále svítí, nadále hoří právě díky tvůrcům, kteří za něj dnes ještě stále bojují a

znovu a znovu ho zapalují každým novým filmem, který vytvoří.

Schrader, P., in Brooke, M. (2012, February 10). Robert Bresson: Alias Grace. Sight 50

and Sound. https://web.archive.org/web/20120803090354/http://old.bfi.org.uk/
sightandsound/feature/49407
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