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Písemné hodnocení ( včetně vysvětlení důvodů pro snížení hodnocení):

Diplomová práce Pauly Mangano s velkou radostí, zájmem a zaujetím sleduje vlivy Roberta Bressona

na tvorbu několika současných filmařů. Z autorčina stylu je okamžitě cítit velká láska k jednotlivým

tvůrcům. Jejich tvorba je popisována detailně, konkrétně a občas i s citovým zabarvením a decentní

mírou patosu.

Práce má nápaditou strukturu. Nejprve se věnuje Bressonovým úvahám o filmu, následně se zabývá

ve dvou delších kapitolách tvorbou Carlose Reygaddase a Pedra Costy, aby se v závěrečné časti

v několika kratších úsecích dotkla i tvorby Jessicy Hausner, Lisandra Alonsa a Paula Schradera.

Autorka pečlivě vede čtenářovu pozornost. Její text má přesný rytmus, který k závěru v kratších

úsecích zrychluje. Jde o přesně gradované vyprávění, které čtenáře přímo láká k opětovnému

zhlédnutí analyzovaných filmů či jejich jednotlivých sekvencí.

Kromě pečlivě vybraných citací, faktické přesnosti a myšlenkové bohatosti a vnímám jako hlavní klad

celé práce její touhu vybízet čtenáře ke svobodnému uvažování nad vnímáním filmu. Současně lze

text vnímat jako jakýsi milostný dopis zvoleným tvůrcům a filmům.

Při čtení mě napadlo, že práce by se dala využít jako motivační text pro začínající studenty

bakalářského studia Katedry Hrané režie. Přibližuje čtivě a přesně tvorbu několika originálních

filmařů. Současně rozvíjí myšlení nad nekonečnými možnostmi filmové řeči.

Pozitiva: konkrétnost, přesnost, myšlenková bohatost, radost, láska ke zvoleným filmům

Negativa: občasná popisnost

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A.
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